6 Sono rappresentati dati  “pro-forma” ipotizzando il caso che i valori della controllata BIM non fossero classificati fra le attività in via di dismissione al 31 dicembre 2015. Ciò al fine di rendere

maggiormente confrontabili i saldi patrimoniali al 30 giugno 2016 con quelli dell’esercizio 2015 e di permettere pertanto un omogeneo raffronto fra gli stessi. Con l’occasione, anche per il conto

economico, che comunque già presenta saldi comparativi riesposti come richiesto direttamente dall’IFRS 5, si riportano le variazioni intervenute rispetto ai dati al 30 giugno 2015 pubblicati.

Si precisa che i dati pro-forma non sono stati oggetto di revisione contabile da parte della società incaricata della revisione legale dei conti PricewaterhouseCoopers spa.

Pi
er

pa
ol

o.
G

or
gu

cc
i -

 1
9/

12
/2

01
8

- 1
6:

56
:0

6
- 1

0.
0.

10
5.

10
.

ve
ne

to
ba

nc
al

ca
 -

C
O

M
U

N
IC

AT
I S

TA
M

PA
 2

01
6

- 2
01

6.
09

.1
6+

C
O

M
U

N
IC

AT
O

+S
TA

M
PA

 R
EL

AZ
IO

N
E

SE
M

ES
TR

AL
E.

Comunicato Stampa

Montebelluna, 16 settembre 2016

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo
31/12/2015
Pubblicato

Effetti
dell’IFRS 5

31/12/2015
Pro-forma

30/6/2016
Var %

vs 31/12/2015

10. Cassa e disponibilità liquide 273.902 1.812 275.714 285.761 3,6%

20. Attività finanziarie detenute per la
negoziazione

164.691 175.701 340.392 401.245 17,9%

30. Attività finanziarie valutate al fair value 3  3 3 -

40. Attività finanziarie disponibili per la
vendita

3.924.999 983.683 4.908.682 3.824.457 -22,1%

60. Crediti verso banche 1.294.885 91.652 1.386.537 2.349.693 69,5%

70. Crediti verso clientela 22.703.162 1.210.470 23.913.632 21.176.027 -11,4%

80. Derivati di copertura 63.310  63.310 33.027 -47,8%

90. Adeguamento di valore delle attività
finanziarie oggetto di copertura generica

951  951 303 -68,1%

100. Partecipazioni 22.113 13.683 35.796 35.603 -0,5%

110.
Riserve tecniche a carico dei
riassicuratori

18.601  18.601 17.367
-6,6%

120. Attività materiali 436.150 158.342 594.492 582.252 -2,1%

130. Attività immateriali 101.221 48.067 149.288 142.118 -4,8%

di cui:

- avviamento -   -

140. Attività fiscali 928.043 108.522 1.036.565 1.095.582 5,7%

a) correnti 150.778 16.297 167.075 310.097 85,6%

b) anticipate 777.265 92.225 869.490 785.485 -9,7%

- di cui alla Legge 214/2011 609.843  609.843 495.851 -18,7%

150. Attività non correnti e gruppi di attività
in via di dismissione

2.965.626 (2.938.724) 26.902 26.902 -

160. Altre attività 451.689 133.090 584.779 577.019 -1,3%

Totale dell'attivo 33.349.346 (13.702) 33.335.644 30.547.359 -8,4%

Voci del passivo e del patrimonio netto
31/12/2015
Pubblicato

Effetti
dell’IFRS 5

31/12/2015
Pro-forma

30/6/2016
Var %

vs 31/12/2015

10. Debiti verso banche 4.855.051 118.027 4.973.078 3.546.430 -28,7%

20. Debiti verso clientela 16.237.487 1.503.338 17.740.825 14.779.416 -16,7%

30. Titoli in circolazione 6.245.419 397.985 6.643.404 7.380.589 11,1%

40. Passività finanziarie di negoziazione 219.470 84.116 303.586 273.254 -10,0%

50. Passività finanziarie valutate al fair value 23.761  23.761 21.949 -7,6%

60. Derivati di copertura 243.660  243.660 242.485 -0,5%

80. Passività fiscali 33.497 44.020 77.517 61.836 -20,2%

a) correnti 4.913 8.934 13.847 3.213 -76,8%

b) differite 28.584 35.086 63.670 58.623 -7,9%

90. Passività associate a gruppi di attività in
via di dismissione

2.251.284 (2.250.977) 307 307 -

100. Altre passività 687.788 80.587 768.375 996.809 29,7%

110. Trattamento di fine rapporto del
personale

46.578 7.650 54.228 58.538 7,9%

120. Fondi per rischi e oneri: 148.320 10.798 159.118 200.781 26,2%

a) quiescenza ed obblighi simili 385  385 371 -3,6%

b) altri fondi 147.935 10.798 158.733 200.410 26,3%

130. Riserve tecniche 203.664  203.664 195.463 -4,0%

140. Riserve da valutazione 140.319  140.319 102.858 -26,7%

170. Riserve 511.497  511.497 498.217 -2,6%

180. Sovrapprezzi di emissione 1.963.234  1.963.234 1.046.148 -46,7%

190. Capitale 373.461  373.461 1.373.461 267,8%

200. Azioni proprie (98.678)  (98.678) (98.678) -

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 145.436 (1.124) 144.312 126.220 -12,5%

220. Utile (Perdita) d'esercizio (881.902) (8.122) (890.024) (258.724) -70,9%

Totale del passivo e del patrimonio netto 33.349.346 (13.702) 33.335.644 30.547.359 -8,4%

Pi
er

pa
ol

o.
G

or
gu

cc
i -

 1
9/

12
/2

01
8

- 1
6:

56
:0

6
- 1

0.
0.

10
5.

10
.

ve
ne

to
ba

nc
al

ca
 -

C
O

M
U

N
IC

AT
I S

TA
M

PA
 2

01
6

- 2
01

6.
09

.1
6+

C
O

M
U

N
IC

AT
O

+S
TA

M
PA

 R
EL

AZ
IO

N
E

SE
M

ES
TR

AL
E.

Comunicato Stampa

Montebelluna, 16 settembre 2016

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di Euro)

Voci
30/6/2015
Pubblicato

Effetti
dell’IFRS 5

30/6/2015
Pro-forma

30/6/2016 Var %

10. Interessi attivi e proventi assimilati  473.550 31.114 504.664 401.789 -20,4%

20. Interessi passivi e oneri assimilati  (218.219) (17.246) (235.465) (192.368) -18,3%

30. Margine di interesse 255.331 13.868 269.199 209.421 -22,2%

40. Commissioni attive 156.459 62.381 218.840 172.111 -21,4%

50. Commissioni passive (25.345) (13.319) (38.664) (34.395) -11,0%

60. Commissioni nette 131.114 49.062 180.176 137.716 -23,6%

70. Dividendi e proventi simili 4.407 648 5.055 4.225 -16,4%

80. Risultato netto dell’attività di
negoziazione

11.468 6.447 17.915 5.578 -68,9%

90 Risultato netto dell’attività di copertura (3.039) 67 (2.972) (5.960) 100,5%

100. Utili (perdite) da cessione di: 66.890 3.881 70.771 25.436 -64,1%

a) crediti 639 (4) 635 1.037 63,3%

b) attività finanziarie disponibili per la
vendita

63.647 4.399 68.046 19.836 -70,8%

d) passività finanziarie 2.604 (514) 2.090 4.563 118,3%

110. Risultato netto delle attività e passività
finanziarie valutate al fair value

586  586 2.029 246,2%

120. Margine di intermediazione 466.757 73.973 540.730 378.445 -30,0%

130. Rettifiche/riprese di valore nette per
deterioramento di:

(379.763) (15.059) (394.822) (284.950) -27,8%

a) crediti (295.815) (11.629) (307.444) (258.303) -16,0%

b) attività finanziarie disponibili per la
vendita

(80.323) (2.542) (82.865) (27.850) -66,4%

d) altre operazioni finanziarie (3.625) (888) (4.513) 1.203 n.s.

140. Risultato netto della gestione
finanziaria

86.994 58.914 145.908 93.495 -35,9%

150. Premi netti 4.327  4.327 4.634 7,1%

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione
assicurativa

(5.390)  (5.390) (6.781) 25,8%

170. Risultato netto della gestione
finanziaria e assicurativa

85.931 58.914 144.845 91.348 -36,9%

180. Spese amministrative: (298.548) (44.586) (343.134) (370.890) 8,1%

a) spese per il personale (169.127) (28.748) (197.875) (205.300) 3,8%

b) altre spese amministrative (129.421) (15.838) (145.259) (165.590) 14,0%

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi
e oneri

(17.409) (1.018) (18.427) (74.315) 303,3%

200. Rettifiche/riprese di valore nette su
attività materiali

(37.459) (3.422) (40.881) (20.459) -50,0%

210. Rettifiche/riprese di valore nette su
attività immateriali

(5.053) (6.605) (11.658) (19.996) 71,5%

220. Altri oneri/proventi di gestione 26.953 300 27.253 26.726 -1,9%

230. Costi operativi (331.516) (55.331) (386.847) (458.934) 18,6%

240. Utile (Perdite) delle partecipazioni 8.960 680 9.640 1.953 -79,7%

260. Rettifiche di valore dell’avviamento (48.737)  (48.737) - -

270. Utile (Perdite) da cessione di
investimenti

-  - 6 -

280. Utile (Perdita) della operatività
corrente al lordo delle imposte

(285.362) 4.263 (281.099) (365.627) 30,1%

290. Imposte sul reddito dell'esercizio
dell’operatività corrente

53.981 (1.686) 52.295 93.282 78,4%

300. Utile (Perdita) della operatività
corrente al netto delle imposte

(231.381) 2.577 (228.804) (272.345) 19,0%

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in
via di dismissione al netto delle imposte

9.940  - (37) -

320. Utile (Perdita) d'esercizio (221.441) (7.363) (228.804) (272.382) 19,0%

330. Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza
di terzi

(7.869) (530) (8.399) (13.658) 62,6%

340. Utile (Perdita) d’esercizio di
pertinenza della capogruppo

(213.572) (6.833) (220.405) (258.724) 17,4%

Pi
er

pa
ol

o.
G

or
gu

cc
i -

 1
9/

12
/2

01
8

- 1
6:

56
:0

6
- 1

0.
0.

10
5.

10
.

ve
ne

to
ba

nc
al

ca
 -

C
O

M
U

N
IC

AT
I S

TA
M

PA
 2

01
6

- 2
01

6.
09

.1
6+

C
O

M
U

N
IC

AT
O

+S
TA

M
PA

 R
EL

AZ
IO

N
E

SE
M

ES
TR

AL
E.

Comunicato Stampa

Montebelluna, 16 settembre 2016

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO7

(in migliaia di Euro)

  30/06/2016
30/06/2015

Pro forma
var. ass. var. %

Margine di interesse 202.592 266.271 -63.678 -23,9%

Commissioni Nette 149.625 193.298 -43.673 -22,6%

Dividendi 4.225 5.055 -830 -16,4%

Ris. attività di negoziazione e valut Att. Fin. 4.156 5.772 -1.616 -28,0%

Altri oneri (proventi) di gestione -1.144 -9.409 8.266 -87,8%

Margine di intermediazione 359.454 460.986 -101.531 -22,0%

Costo del personale -205.300 -197.875 -7.425 3,8%

Altre spese amministrative -149.009 -120.452 -28.557 23,7%

Rettifiche di valore su attività materiali e
imm.li

-42.353 -54.912 12.559 -22,9%

Costi operativi -396.662 -373.239 -23.424 6,3%

Risultato della gestione operativa -37.208 87.747 -124.955 n.s.

Rettifiche di valore su crediti vs clientela -258.303 -307.444 49.141 -16,0%

Rettifiche di valore su altre attività 2.240 -3.878 6.118 n.s.

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e
oneri

-74.315 -18.427 -55.888 303,3%

Utile (perdita) delle partecipazioni 1.953 9.640 -7.687 -79,7%

Rettifiche di valore dell'avviamento 0 -48.737 48.737 n.s.

Utile (perdita) da cessione di investimenti 6 0 6 n.s.

Risultato corrente al lordo delle imposte -365.627 -281.099 -84.528 30,1%

Imposte sul reddito dell'operatività corrente 93.282 52.295 40.987 78,4%

Utile (perdita) attività in dismissione al netto
imposte

-37 0 -37 n.s.

Utile (perdita) di pertinenza di terzi -13.658 -8.399 -5.259 62,6%

Utile (Perdita) netta d'esercizio -258.724 -220.405 -38.319 17,4%

7 Per quanto riguarda il criterio di riclassificazione gestionale, gli interventi più rilevanti hanno riguardato le seguenti voci:

a) Margine di interesse: include, oltre al saldo degli interessi netti (voce 30 C/E), anche il risultato netto dell’attività di copertura (voce 90 C/E “Risultato netto dell’attività di copertura”);

dall’aggregato sono stati depurati gli altri oneri accessori alle operazioni di cartolarizzazione (ricondotti alla voce “Altri oneri/proventi di gestione”) e aggiunti gli oneri per l’acquisizione della